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ÚVOD

Při volbě tématu diplomové práce mě ovlivnila moje záliba v různých tvořivých

technikách. Jednou z nich je například vytváření šperků z korálků, kterému se věnuji již

dlouhou dobu. Zaměřila jsem se proto na tvorbu výrobků z drobného technického

materiálu. Své znalosti bych ráda předala dál nejen prostřednictvím diplomové práce, ale

především vlastním vyučováním.

Diplomová práce je členěna do 6 kapitol. V první kapitole se věnuji definici

drobného technického materiálu a s ním souvisejících technik, metod, nářadí, náčiní a

pomůcek. Dále zde upozorňuji na nutnost dodržování bezpečnosti práce a hygieny. Ve

druhé kapitole uvádím tabulkový přehled druhů korálků a popis jednotlivých technik při

práci s nimi. Třetí kapitola seznamuje s výrobou korálků na území Čech od počátku až po

současnost. Čtvrtá kapitola obsahuje soubor pracovních námětů pro práci s drobným

technickým materiálem. Tato kapitola je dále členěna podle převažujícího využití

materiálu na korálky, kovy, plastické hmoty, textilie a ostatní materiály. V 5. kapitole

pojednávám o tom, jak jsem během souvislé praxe realizovala výrobu 5 pracovních

námětů. V poslední kapitole uvádím výsledky mého průzkumu, kterým jsem chtěla zjistit,

jak probíhá výuka při práci s drobných technickým materiálem. Například četnost

zařazováním tohoto materiálu do výuky a jaké jsou přitom využívány techniky, nářadí a

náčiní.
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1 DROBNÝ TECHNICKÝ MATERIÁL

„Drobným technickým materiálem se rozumí vše, co vytvořila lidská ruka:

• kovy – tj. kousky drátů – drát je hutní výrobek malého průměru, vyrobený

válcováním nebo tažením do velké délky, bývá z různých kovů – oceli,

mědi, hliníku,

• kovové fólie, kousky tenkého plechu, korunkové uzávěry,

• plastické hmoty – kousky fólií, bužírky, molitan, pěnový polystyren,

plastové lahve a kelímky, uzávěry,

• textilie – odstřižky látek, juty, koženky (netkaná text.), plsti

Těchto materiálů je nepřeberné množství, z dalších můžeme jmenovat korkové

zátky, kousky hobry, sádrokarton, kousky překližky, lepenky, různé korálky,

krabičky, dýhy apod. Z pomocných materiálů jsou to různé provázky, nitě, lepicí

pásky, lepidlo, guma.“ Honzíková (2006, s. 8)

1.1 PRACOVNÍ TECHNIKY

„Jednotlivé pracovní techniky zařazuje učitel do výuky tak, aby odpovídaly

věkovým zvláštnostem dětí a zároveň i jejich schopnostem. Z konkrétních pracovních

činností můžeme jmenovat stříhání, ohýbání, spojování, navlékání, propichování, lisování,

řezání, vrtání, klížení, pilování, hoblování, krájení, šroubování apod. Náměty pro tyto

práce volíme tak, aby z hlediska výroby bylo počítáno s možností stupňovat obtížnost.

V oblasti konkrétního učiva jde o plnění následujících úkolů:

• osvojování vstupního přehledu technických materiálů,

• osvojování jejich správných názvů,

• osvojování správných názvů používaného nářadí a pomůcek,

• osvojování pracovních operací, jejich technologicky správného a

bezpečného provádění,

• vedení k pečlivosti, přesnosti a šetrnému zacházení s nářadím,

• osvojování základních fází výrobního procesu.“ Honzíková (2006, s. 8)
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1.2 TEORETICKÉ POZNATKY

Teoretické poznatky o drobném technickém materiálu získává žák díky těmto

metodám:

• výklad učitele,

• pokus,

• pozorování,

• laboratorní práce. Honzíková (2006)

Výklad učitele je zcela jistě důležitý, přesto za vhodnější metodu považuji pokus.

Žáci si mohou materiál „osahat“ a lépe si tak budou pamatovat získané poznatky. „Zvláště

u žáků mladšího věku jakoby převažovala inteligence kinestetická. Žáci s touto inteligencí

bývají viděni v neustálém pohybu. Rádi přecházejí z místa na místo, gestikulují, mění výraz

obličeje, dotýkají se věcí, aby se s nimi seznámili.“ (http://tv4.ktv-plzen.cz/semestralni-

prace/kinesteticky-ucebni-styl.html)

Při pozorování je důležité, aby bylo cílevědomě a promyšleně řízené učitelem a

uvědoměle prováděno žáky. Můžeme provádět dlouhodobé či krátkodobé pozorování

avšak při práci s drobným technickým materiálem využíváme spíše krátkodobé.

Pokud provádíme laboratorní práce, musíme si promyslet, jak budeme s žáky

pracovat a které poznatky budeme v jednotlivých ročnících zkoumat. Tyto poznatky musí

odpovídat nejen věkovým zvláštnostem žáků, ale také školnímu vzdělávacímu programu

dané školy.

V každé hodině bychom měli zařadit pouze jednu z těchto metod. Samotnému

provedení metody věnujeme jen část hodiny. Zkoumat můžeme například barvu, tvar,

povrch, pevnost, pružnost a tvrdost materiálu. Při zkoumání je nutné dbát na bezpečnost

při práci. Honzíková (2006)

1.3 BEZPEČNOST PŘI PRÁCI

Učitel musí vždy pečlivě promyslet přesný postup práce a organizaci, aby zajistil co

největší bezpečnost žáků. Podle druhu činnosti volí organizaci a metody práce.

Na začátku každé manuální činnosti jsou žáci obeznámeni s možnými riziky úrazu a

upozorněni na dodržení následujících zásad:
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• pracuji na určeném místě,

• nepoužívané nářadí ukládám tak, abych zabránil pádu na zem,

• s nástroji pracuji dle pokynů učitele a vždy směrem od těla v dostatečné

vzdálenosti od ostatních žáků,

• nástroje přenáším tak, abych neublížil sobě ani spolužákům.

Všichni žáci musí být také poučeni vhodným způsobem o zásadách, které je nutno

dodržovat i z hlediska kázně.

K pravidlům bezpečnosti patří úklid a uložení pomůcek na své místo. Žáky vedeme k

udržování pracovního pořádku na ploše stolu. Znamená to, že žáci ihned odstraní z plochy

odpad na vyhrazené místo do košů podle druhu materiálu. Franková (2010)

1.4 NÁSTROJE, NÁŘADÍ A POMŮCKY

„Nástroj je část výrobních prostředků záměrně používaná jako technická výrobní

pomůcka, kterou se ručně nebo mechanicky (strojem) bezprostředně působí na materiál

nebo polotovary tak, aby se změnil jejich tvar, velikost na předepsané rozměry a jakost

povrchu a ty tím získaly novou užitnou hodnotu. Podle funkce se ve výrobním

technologickém procesu nástroje uplatňují jako činné (aktivní) a nečinné (pasivní).

Činné jsou ty, jimiž se přímo mění tvar výrobku a jeho povrch. Základní jejich částí

je břit. Patří sem:

a) nástroje jednoruční – nože, pily na dřevo, kruhové výsečníky, nůžky, jehly,

nebozezy

b) nástroje obouruční – rámová pila na kov, rašple, pilníky

Nečinné nástroje jsou ty, které údery na činný nástroj, jeho uchopením,

přidržením nebo upnutím usnadňují nebo zajišťují činný nástroj při provádění změny.

Těmto nástrojům se v praxi říká nářadí. Nářadí dělíme na:

a) pomocné – kladiva, truhlářské kolovrátky, náprstky,

b) přidržovací – kleště, pokosnice, napichovací špendlíky,

c) upínací – truhlářské ztužidlo, zámečnický svěrák,

d) montážní – klíče, šroubováky,
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e) měřící – truhlářský metr, krejčovská míra, ocelové měřítko,

f) rýsovací – příložný úhelník, pravítko.

Mezi pomůcky lze zařadit tužku, navlhčovač, špachtli, modelovací očko, brusný

papír.“ Honzíková (2006, s. 9)

1.5 DROBNÝ TECHNICKÝ MATERIÁL V RVP

„Na státní úrovni jsou zpracovávány rámcové vzdělávací programy (RVP) pro

jednotlivé obory vzdělání. Tyto programové dokumenty konkretizují obecné cíle

vzdělávání, specifikují klíčové kompetence důležité pro rozvoj osobnosti žáků, vymezují

věcné oblasti vzdělávání a jejich obsahy, charakterizují očekávané výsledky vzdělávání a

stanovují rámce a pravidla pro tvorbu školních vzdělávacích programů, včetně učebních

plánů.“ (http://nuv.cz/ramcove-vzdelavaci-programy)

Práci s drobným technickým materiálem upravuje RVP pro základní vzdělávání.


[…]


Na tuto otázku odpovědělo 11 učitelů. Jelikož dotazník obdržely dvě školy

že, jsou zde ve velké míře zastoupena centra

aktivit. Myslím, že DTM do výuky objevů a ateliéru zařazuje více procent učitelů, ale

, kde se vyučuje jedna technika.
ční dílny.

Nejčastěji učitelé uváděli

materiál, kde se dá. Avšak nejvíce užívaným způsobem se stal nákup. K

většinou třídní fond.

Stejně jako u otázky č. 9 byly odpovědi vyrovnané. Učitelé se snaží být

hledají tak z různých zdrojů. Z

6.1 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU

Z výzkumu vyplynulo, že učitelé DTM do výuky zařazují 1

již zmínila, tato četnost mi připadá vyhovující

kov, což se samozřejmě muselo projevit i v

Nejčastěji učitelé uváděli všechny čtyři možnosti. Každý učitel se snaží získat

kde se dá. Avšak nejvíce užívaným způsobem se stal nákup. K

Stejně jako u otázky č. 9 byly odpovědi vyrovnané. Učitelé se snaží být

různých zdrojů. Z grafu vidíme, že nejvíce si učitelé vymýšlejí vlastní nápady.

YHODNOCENÍ DOTAZNÍKU

výzkumu vyplynulo, že učitelé DTM do výuky zařazují 1 – 2 krát týdně. Jak jsem

již zmínila, tato četnost mi připadá vyhovující. Nejméně využívaným materiálem se stal

kov, což se samozřejmě muselo projevit i v používaném nářadí, náčiní a pracovních
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všechny čtyři možnosti. Každý učitel se snaží získat

kde se dá. Avšak nejvíce užívaným způsobem se stal nákup. K nákupu se využívá

Stejně jako u otázky č. 9 byly odpovědi vyrovnané. Učitelé se snaží být kreativní a

grafu vidíme, že nejvíce si učitelé vymýšlejí vlastní nápady.

2 krát týdně. Jak jsem

. Nejméně využívaným materiálem se stal

používaném nářadí, náčiní a pracovních
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technikách. Proto mě dále nepřekvapilo, že pilování se prakticky nezařazuje do výuky a

nástroje jako jsou pilník, nůžky na plech a pilka učitelé téměř nepoužívají. Naproti tomu

jako oblíbený materiál se ukázala textilie a plasty. Stejně jako u nejméně využívaného

materiálu i tady se potvrdila návaznost na používané nářadí, náčiní a zařazované techniky.

Nůžky, jehla, stříhání a lepení jsou tak nedílnou součástí práce s DTM. Mě osobně

zajímalo, jak často učitelé zařazují do výuky práci s korálky. Výsledek mě mile překvapil.

Přestože se hodnoty objevují okolo průměru, myslím, že učitelé s tímto materiálem

začínají pracovat stále častěji. Výzkum také prokázal, že 86 % učitelů upozorňuje na

bezpečnost a hygienu vždy. Dále potvrdil mojí domněnku, že výuka probíhá nejčastěji

v lavicích. Myslím, že specializovanou místnost učitelé využívají spíše na 2. stupni. Jako

poměrně hojně využívaná metoda se ukázalo pozorování a o trochu méně využívaný

pokus. Milým překvapením pro mě bylo, že učitelé pracují s DTM i v jiných předmětech a

při různých akcích. Mezi tyto akce patří například dílny. U škol, kde se řídí programem

Začít spolu, jsou to především centra aktivit nebo také týmy. Další využití nalezl DTM

v předmětech jako je matematika, objevy či výtvarný ateliér. Vyhodnocením dvou

posledních otázek jsem došla k tomu, že učitelé se snaží být kreativní a vymýšlet si své

nápady sami. Stejně tak se snaží získávat materiál pro své žáky všemi dostupnými

způsoby.
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7 ZÁVĚR

Při tvorbě diplomové práce jsem si uvědomila, jak velké množství nápadů na práci

s drobným technickým materiálem již existuje. Ne každý návod je však srozumitelný.

Zaměřila jsem se proto ve své práci především na tvorbu návodů. Mým cílem bylo vytvořit

jednoduché a výstižné návody. Nejprve jsem si však definovala, co je drobný technický

materiál. Dále jaké úkony jsou s ním spojené a které nářadí, náčiní či pomůcky budou žáci

při tvorbě potřebovat. Na základě těchto informací jsem vytvořila soubor pracovních

námětů. Nejdůležitější úkol však stále zůstává na učiteli samém. Motivovat žáky a zároveň

jim vysvětlit postup. Sama jsem měla možnost aplikovat své návody v praxi. Žáci pracovali

se zaujetím a z výrobků se těšili. Ráda bych i v budoucnu vedla žáky k tomu vytvářet

vlastnoruční výrobky a prožívat přitom radost z práce.
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11 RESUMÉ

Účelem diplomové práce je pojednat o využití drobného technického materiálu

v Pracovních činnostech. Teoretickou základnu tvoří definice tohoto materiálu a sním

spojených technik, nářadí, náčiní a pomůcek. Dále práce popisuje historii výroby korálků

v Čechách, výčet druhů a technik. Nejdůležitějším prvkem je soubor námětů pro práci

s drobným technickým materiálem. Návody jsou doplněny fotografiemi. V závěru své

práce zkoumám pomocí dotazníkové metody, jak s drobným technickým materiálem

pracují učitelé 1. stupně.

The point of this dissertation is to concern the utilization of small sized technical

material within work activities. A definition of such material and definition of related

techniques, tools, equipment and requisities, is the theoretical basis. It also describes the

history of the beads production in Bohemia, list of different sorts of it and production

techniques. The most important part of all is the list of suggestions for working with such

small sized technical materials. Manuals are complemented with photographs. In the

conclusion of my dissertation I explore, using the questionnaire method, how teachers of

primary schools work with such materials during their lessons.
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