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 Předložená diplomová práce má 85 stran textu a 6 stran příloh. Diplomová práce je
členěna na úvod, šest kapitol a závěr.
V první kapitole je představen drobný technický materiál jako materiál, který vyrobila
lidská ruka. Zároveň jsou zde uvedeny i nástroje, nářadí a pomůcky pro práci s tímto
materiálem. Začlenění do RVP a ŠVP je uvedeno v závěru kapitoly.
Druhá kapitola je celá věnována korálkům jako jedné z možností práce s drobným
materiálem. Je zde uvedena rozsáhlá tabulka, ve které jsou uvedeny různé druhy korálků
včetně popisu výroby a ilustračního fota.
Ve třetí kapitole jsou uvedeny základní techniky pro práci s korálky. Následuje
kapitola o historii výroby korálků v Čechách.
Ve páté kapitole je uvedeno 30 pracovních námětů pro práci s různými materiály,
které jsou rozděleny do skupin podle materiálu. Všechny náměty jsou doplněny vlastním
ilustračním fotem nebo fotem převzatým. Navržené náměty jsou velmi pěkně zpracovány
a mohou být inspirací pro širší pedagogickou veřejnost.
V další kapitole popisuje autorka diplomové práce realizaci pěti pracovních námětů
včetně hodnocení. Ilustrační fota z realizace námětů jsou uvedena v příloze diplomové práce.
V poslední kapitole jsou uvedeny výsledky průzkumu, který autorka diplomové práce
provedla na základní škole pomocí dotazníku. Průzkum se týkal využívání práce s drobným
materiálem na základní škole. Výsledky průzkumu jsou přehledně zpracovány do grafů.
V závěru práce je shrnutí pro práci s drobným materiálem na 1. stupni základní školy.

Předložená diplomová práce je velmi pečlivě zpracována jak po obsahové stránce, tak
po formální stránce. Velmi kladně lze hodnotit množství uvedených pracovních námětů.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji
doporučuji k obhajobě a hodnotím

výborně.

Při obhajobě bych ráda, aby autorka diplomové práce odpověděla na tyto otázky:

Jakou formu jste zvolila při dotazníkové metodě?
Který pracovní námět se vám zdál pro děti základní školy nejvhodnější?

V Plzni, dne 2. dubna 2013 Doc. PaedDr. Jarmila Honzíková, Ph.D.
vedoucí diplomové práce